
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

55 06-02-2025
 
 
  

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI -
CONSERVCO SPA DI VERBANIA - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

PREMESSO che:
-  Con deliberazione consortile n. 13 del 19.04.2024 il Consorzio Rifiuti del VCO ha validato i piani
economici finanziari del servizio integrato dei rifiuti, conformi al metodo tariffario MTR-2, per il
periodo regolatorio 2024-2025 dei Comuni consorziati;
-  Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 22.04.2024è stato approvato il piano
economico finanziario (PEF) biennio 2024/2025;
-  Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22.04.2024 sono state approvate le tariffe
della Tari per l’anno 20224;
 

CONSIDERATO che l’attuale ditta affidataria del servizio è la società CONSER VCO SPA, con sede
legale in VIA Olanda 55, Verbania, Codice Fiscale 93024180031 e Partita Iva 01945190039,
azienda in house providing costituita ai sensi dell'art. 113 comma 4, lettera a) e comma 5, e dell'art.
113 bis comma 1, lettera c) del decreto legislativo n. 267/2000, così come modificato dal comma 1
dell'art. 35 della Legge n. 448/2001 e dell'art. 14 del decreto legislativo 30 settembre 2003 n. 269;
 
RICHIAMATA la comunicazione inviata da Conser VCO spa di Verbania in data 24 giugno 2024 (ns.
prot. 1748 del 24.06.2024) con la quale comunica le nuove modalità di fatturazione dei servizi di
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti;

 
CONSIDERATO che a partire dalla fatturazione del mese di giugno 2024 viene emessa un'unica
fattura mensile pari ad 1/12 del valore annuale del PEF TARI, recante la distinzione tra la
componente variabile e quella fissa per i servizi sopra indicati;

 
DATO atto che gli eventuali costi, per attività esterne al ciclo integrato dei RU, di cui al comma 6.4
del MTR-2, non rientrano nel totale entrate tariffarie approvabili dall’Autorità e pertanto tali spese
vanno impegnate separatamente;

 
PRESO atto che a partire dalla fatturazione del mese di agosto 2024 viene emessa una fattura
mensile per le attività esterne al ciclo integrato RU – gestione del verde pubblico (diserbo);

 
RITENUTO, nelle more di approvare le tariffe delle TARI 2025, di procedere con l’assunzione di un
impegno di spesa pari a €. 441.000,00 iva compresa per i servizi di raccolta, trasporto e smaltimento
dei rifiuti oltre che per le attività esterne al ciclo integrato RU – gestione del verde pubblico (diserbo);

 
DATO ATTO che il Dur della società risulta regolare;

 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 18 del 23.02.2011 e smi;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA
1)     Di impegnare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, a favore della società CO
NSER VCO SPA, con sede legale in Via Olanda 55, Verbania, Codice Fiscale 93024180031 e
Partita Iva 01945190039 la somma di €. 112.500,00 iva compresa per i servizi di raccolta,
trasporto e smaltimento dei rifiuti.

 
 2)   Di imputare la spesa di €. 441.000,00= IVA compresa al cap. 1953 del bilancio del corrente
esercizio 2025.

3)   Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con
il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

4)   Di procedere con successivi atti alla liquidazione delle fatture emesse da Conser VCO spa
di Verbania.

5)    Di dare atto che la fornitura in parola è soggetta alle disposizioni di cui all’art. 17/ter del D.



P.R.
n. 633/1972;

6)    Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31-12-2025.
 

 



 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 06-02-2025

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 06-02-2025

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    06-02-2025                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


